entre a Região Autónoma da Madeira e a Sociedade Metropolitana de Desenvolvimento, S.A., tendo em vista a 
comparticipação de despesas de investimento no âmbito PIDDAR n.º 52760 - Reabilitação do Empreendimento do 
Centro Cívico do Estreito de Câmara de Lobos, no montante global máximo 966.414,90 € (novecentos e sessenta e 
seis mil, quatrocentos e catorze euros e noventa cêntimos), que são repartidos da seguinte forma: 

Ano económico de 2022 no montante de  ......................................................... 29.534,90 €; 
Ano económico de 2023 no montante de  ..................................................................

[...]

8.º Suplemento, de 5 de dezembro, relativos ao Contrato-Programa celebrado entre a Região Autónoma da Madeira, 
através da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas e a SDPS - Sociedade de Desenvolvimento do Porto 
Santo, S.A., tendo em vista a comparticipação de despesas de investimento desta sociedade, no valor global de 
11.239.000,00 € (onze milhões, duzentos e trinta e nove mil euros), encontram-se escalonados da forma abaixo 
indicada: 
a) Ano económico de 2024 - 0,00 € (zero euros); 
b) Ano económico de 2025 - 50.000,00 € (cinquenta mil euros); 
c) Ano económico de 2026 - 8.689.000,00 € (oito milhões e seiscentos e oitenta e nove mil euros); 
d) Ano económico de 2027 - 2.450.000,00 € (dois milhões, quatrocentos e cinquenta mil euros); 
e) Ano económico de 2028 - 50.000,00 € (cinquenta mil euros). 

2. Estabelecer que o montante fixado no número anterior para cada ano económico pode ser acrescido de saldo apurado 

no ano que antecede. 

3. As verbas necessárias para o ano económico de 2025 estão inscritas no orçamento da Secretaria Regional de

[...]

Redistribuir e alterar os encargos orçamentais previstos na Portaria n.º 563/2025, de 8 de outubro, publicada no 

JORAM, I Série, n.º 176, para a contratação de plataforma de segurança de dados Varonis ou equivalente, para o 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, pelo período de 3 (três) anos de vigência, com o preço 
global de EUR 789.992,04 (setecentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e dois euros e quatro cêntimos), 
acrescido de IVA à taxa de 22%, na forma abaixo indicada: 

Ano Económico de 2025  ................................................................................266.487,58 €; 
Ano Económico de 2026  ................................................................................261.752,23 €;